

AZIENDA TERRITORIALE PER L'EDILIZIA RESIDENZIALE

MATERA

La presente determinazione N° 233 DEL 27 SET. 2016 è stata affissa all'Albo Pretorio on-line del sito web dell'A.T.E.R. di Matera (www.atermatera.it) dal 27 SET. 2016 per rimanere pubblicata per gg. 15 (quindici).

Matera, _____.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEGLI AFFARI GENERALI

L'anno duemilasedici il giorno ventisei del mese di settembre L'Avv. Francesco D'Onofrio, Dirigente dell'Ufficio Amministrativo dell'ATER ha adottato la seguente:

DETERMINAZIONE N. 233/2016 del 27 SET. 2016

OGGETTO: Lavori di rifacimento delle opere di sostegno della strada di accesso al fabbricato ATER sito in Matera alla via Italia n. 20.
Impresa: TAGLIENTE COSTRUZIONI s.r.l.
Approvazione maggiori lavori ai sensi dell'art. 132, comma 3, 2° periodo del codice degli appalti (D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.e i.)

Il Responsabile del Procedimento: ing. N. Paolo Venezia
Attestazione sulla correttezza della proposta di determinazione e degli atti propedeutici richiamati e riportati nella medesima proposta di determinazione Mezzu

Il Dirigente dell'Ufficio Amministrativo: Avv. Francesco D'Onofrio
Parere favorevole Francesco D'Onofrio

IL DIRIGENTE DELL'UFFICIO AMMINISTRATIVO

VISTO il REGOLAMENTO LAVORI IN ECONOMIA approvato con Deliberazione di A.U. n. 38/2015 del 27/03/2015 che individua le tipologie dei lavori eseguibili in economia e ne disciplina l'esecuzione secondo i principi stabiliti dal codice dei Contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture di cui al D. Lgs. n. 163 del 12/04/2006, nonché alle disposizioni contenute nel Regolamento di Attuazione approvato con D.P.R. n. 207 del 05/10/2010;

VISTA la propria determinazione n. 28/2016 del 31/03/2016 con cui era stato approvato il progetto per il rifacimento delle opere di sostegno della strada di accesso al fabbricato ATER sito in Matera alla via Italia n. 20 per un importo complessivo delle opere pari ad €. 61.000,00 secondo l'articolazione dei costi che segue:

• Importo lavori a misura :	€.	49.214,52
• Oneri per la Sicurezza (non soggetti a ribasso)	€.	5.870,96
Totale lavori:	€.	55.085,48
<u>Somme a disposizione dell'Amm.ne:</u>		
• Imprevisti	€.	405,97
• I.V.A. (10%) :	€.	5.508,55
Totale somme e disposizione:	€.	5.914,52
IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO:	€.	61.000,00

CONSIDERATO che a seguito di gara di appalto esperita in data 02/05/2016 i lavori venivano aggiudicati all'impresa Tagliente Costruzioni s.r.l. con il ribasso del 33,49% per cui il quadro economico assumeva il seguente aspetto

• Importo lavori a misura :	€.	49.214,52
• Ribasso del 33,49%	€.	16.482,80
• Importo netto lavori	€.	32.731,66
• Oneri per la Sicurezza (non soggetti a ribasso)	€.	5.870,96
Totale lavori:	€.	38.602,62
<u>Somme a disposizione dell'Amm.ne:</u>		
• Imprevisti	€.	405,97
• I.V.A. (10%)	€.	3.870,96
• Economie	€.	18.155,38
Totale somme e disposizione:	€.	22.397,38
IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO:	€.	61.000,00

VISTO il contratto di appalto in modalità elettronica stipulato in data 15/06/2016 con Rep. n. 25827 per l'importo netto contrattuale pari ad €. 38.602,62 di cui €. 32.731,66 per lavori ed €. 5.870,96 per oneri di sicurezza;

CONSIDERATO che in corso d'opera il Responsabile del Procedimento ha valutato la necessità di eseguire maggiori lavori, ai sensi dell'art. 132 comma 3, 2° periodo del D.Lgs. n. 163/2006, finalizzati al miglioramento dell'opera per cui il quadro economico finale in assestamento dei lavori è il seguente:

• Importo lavori a misura :	€.	51.675,25
• Ribasso del 33,49%	€.	17.306,04
• Importo netto lavori	€.	34.369,21
• Oneri per la Sicurezza (non soggetti a ribasso)	€.	5.870,96
Totale lavori:	€.	40.240,17
<u>Somme a disposizione dell'Amm.ne:</u>		
• Imprevisti	€.	405,97
• I.V.A. (10%)	€.	4.024,01
• Economie	€.	16.329,85

Totale somme e disposizione: €. 20.759,83
IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO: €. 61.000,00

RILEVATO che l'importo dei maggiori lavori ammonta ad €. 1.637,55 è contenuto nel limite del 5% dell'importo contrattuale originario.

RILEVATO che tali maggiori lavori sono stati valutati con i prezzi allegati al contratto originario;

CONSTATATO che l'importo complessivo della perizia di variante in assestamento è contenuta nel finanziamento iniziale di €. 61.000,00;

VISTA l'attestazione del Responsabile del Procedimento sulla correttezza della proposta di Determinazione e degli atti richiamati nella medesima proposta di Determinazione

VISTO il parere favorevole del Dirigente dell'Ufficio Amministrativo

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell'Azienda;

DETERMINA

- di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
- approvare, come in effetti si approva, la esecuzione dei maggiori lavori relativi al rifacimento delle opere di sostegno della strada di accesso al fabbricato ATER sito in Matera alla Via Itali n. 20, dell'importo netto complessivo di €. 1.637,55 con il seguente quadro economico dell'intero finanziamento:

• Importo lavori a misura :	€.	51.675,25
• Ribasso del 33,49%	€.	17.306,04
• Importo netto lavori	€.	34.369,21
• Oneri per la Sicurezza (non soggetti a ribasso)	€.	5.870,96
Totale lavori:	€.	40.240,17

Somme a disposizione dell'Amm.ne:

• Imprevisti	€.	405,97
• I.V.A. (10%)	€.	4.024,01
• Economie	€.	16.329,85
Totale somme e disposizione:	€.	20.759,83

IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO: €. 61.000,00

- affidare, come in effetti si affida, l'esecuzione dei maggiori lavori dell'importo netto di €. 1.637,55, alla medesima impresa Tagliente Costruzioni s.r.l. con sede in Matera,, esecutrice dei lavori principali,;
- dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo;
- trasmettere copia del presente atto agli Uffici competenti per i conseguenti adempimenti.

IL DIRIGENTE DELL'UFFICIO AMMINISTRATIVO

(Avv. Francesco D'Onofrio)